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1. Úvod

Hlavním cílem mé diplomové práce nazvané „(Ne)známá místa vyšehradské kapituly,

úloha kapitulní knihovny se zaměřením na nejvzácnější rukopisy“ bylo zpracovat

komplexní analýzu vývoje knihovny Královské kolegiátní kapituly sv. Petra a Pavla na

Vyšehradě a na základě detailního restaurátorského průzkumu vybrat z pohledu

historického a „knihovnického“ klíčové knihy k relevantnímu restaurátorskému zásahu

a doporučit je k digitalizaci umožňující prezentaci širší odborné veřejnosti. Vedlejším

cílem této práce pak bylo provést základní analýzu informací ke vzniku, vývoji

a současnému postavení kapituly na Vyšehradě jako církevní instituce s předpokladem,

že na toto téma naleznu několik odborných publikací a článků, které podrobím srovnávací

analýze a získané informace konfrontuji s činností vyšehradské knihovny v té které době.

Základními metodami využitými pro zpracování mé diplomové práce byly prezentační

a popisná. V práci jsem také použila metody jako je vědecký popis s následnou explanací

událostí včetně jejich příčin a následků. Dalšími používanými metodami byla komparace

různých textových materiálů i jejich následná analýza. Ve specifické části diplomové

práce zaměřené na stav a obsah knihovny i archivu jsem použila metodu restaurátorského

průzkumu nakonfigurovanou podle požadavků zadaného průzkumu.

V přípravném období psaní diplomové práce jsem provedla podrobnou rešerši primárních

i sekundárních zdrojů s pracovní hypotézou, že na území České republiky ani bývalého

Československa, případně dalších evropských zemí, nebyla žádná monografie či ucelená

část odborné publikace na toto téma zpracována. Práci jsem rozvrstvila do několika

okruhů, které vedou k dosažení stanovených cílů.

První kapitolu jsem věnovala základnímu rozdělení liturgické literatury spolu s obecnou

historií církevních knihoven. Cílem kapitoly bylo rámcové zasazení vyšehradské

knihovny do širšího historického, společenského a knihovního kontextu. Nezbytnou

součástí práce je kapitola zaměřená na historii Vyšehradu a Královské kolegiátní kapituly.

Tato kapitola představuje úlohu kapituly a Vyšehradu v průřezu celé historie až do dnešní

doby. Knihovna a archiv je vždy propojen s rolí a významem dané instituce, a proto

i historie knihovny spolu se svým obsahem vychází z institucionálního rámce jejího

zřizovatele.
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Stěžejní části mé diplomové práce pak byly kapitoly zaměřené na samotný obsah

knihovny a archivu vyšehradské kapituly. Mým úkolem v této části práce bylo představit

i jednotlivé osobnosti, které měly na rozvoj a fungování knihovny významný vliv. V této

části práce jsem provedla na základě podrobného průzkumu primárních pramenů přímo

ve vyšehradské knihovně analýzu knihovního fondu a kritické zhodnocení obsahu

knihovního a archivního fondu.

Na základě výše zmíněného průzkumu jsem se následně věnovala výběru několika

rukopisů a tisků, které jsem podrobila vědeckému popisu z pohledu historického

i restaurátorského. Obdobným způsobem jsem přistoupila také k vybraným listinám

archivního fondu. V závěru své diplomové práce jsem se rozhodla provést pokus

o stručné porovnání knihovny na Vyšehradě s knihovnou Metropolitní kapituly sv. Víta

na Pražském hradě. Jde v celku o srovnatelnou instituci, která jistě byla a i v budoucnu

může být pro Vyšehradskou knihovnu inspirací a také přirozeným partnerem při řešení

řady aktuálních problémů a úkolů.

Ve své práci jsem vycházela především ze studia primárních zdrojů. Hlavními prameny

byly samotné listiny z archivu a knihovny Královské kolegiátní kapituly, především se

jednalo o historické listiny, seznamy pozůstalostí a darů. V oblasti odborné literatury

jsem svou pozornost zaměřovala na odborné články sborníků, které se vyšehradské

knihovně věnují pouze okrajově, a sloužily mi tedy především pro základní kostru textu.

Velmi užitečným zdrojem, který jsem objevila v knihovně, byla Kronika vyšehradské

knihovny, kde jsou popsány historické počiny knihovny od 18. století. Významnými

prameny byly také listiny, korespondence a poznámky uložené v doposud ještě

nezpracovaném novodobém archivu.
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2. Liturgická literatura a církevní knihovny

Knihy byly již od svého počátku ceněny jak pro svůj obsah, tak také pro vazbu, která

odrážela různé slohy a styly. V moderní době se stala projevem uměleckého řemesla

a užitého umění ve spojení s estetikou a krásným uměním. Knihy ve středověku vznikaly

jako jednotliviny (výroba jednoho exempláře) pro potřeby liturgické a vzdělávací funkce

církve, čímž se staly prostředkem pro zvýšení gramotnosti a celkové edukace

obyvatelstva. Často byly používány s ostatními předměty liturgického charakteru jako

roucha, relikviáře nebo potřeby související s bohoslužbami a stávaly se tak součástí

kostelních a klášterních pokladů. Postupně se knihy přizpůsobovaly účelu používání

a vznikaly tak například knihy na cesty (tzv. sáčková vazba) nebo knihy s ochranou proti

krádeži (tzv. kniha s řetězem – „libri catenati“), typické pro gotické období, nebo knihy

s ochranou jejich obsahu (tzv. zámková vazba). Zvláštnostmi v době renesance byly

například knihy s kovovými nožičkami nebo s hranovým kováním po celém obvodu

knižních desek. Ve středověku bylo také zvykem, že se několik různých textů spojovalo

(vázalo) do jedné knihy, což se později při jejich evidenci ukázalo jako problematické.

Liturgické knihy byly nejrozšířenější literaturou právě ve středověku, kdy tvořily

převážnou část veškeré knižní produkce, a to jak v našem prostředí, tak i v Evropě.1

V době renesance, kdy se opět projevil zájem o antiku, se četněji objevily studie z oboru

filosofie, teologie a dalších témat. Většina středověkých knih měla reprezentativní formu,

aby mohly být dávány na odiv a přímo vystavovány publiku.

Liturgické knihy je možné rozčlenit podle užívání pro jednotlivé druhy bohoslužeb:

a) knihy užívané při mši – například sakramentáře, lekcionáře, liturgické kalendáře

a misály.

b) knihy pro denní modlitbu – knihy hodinek, zpěvníky (žaltáře, breviáře, antifonáře nebo

hymnáře) a modlitební knihy, dále čtení patristické (významné teologické spisy) či

hagiografické spisy (životy světců a jejich výklady).

c) knihy obsahující instrukce ke správnému vedení liturgie – ceremoniály a ordinály.

d) knihy zahrnující ostatní svátosti představující pontifikály (modlitby určené pro

biskupy) a rituály (modlitby určené pro kněze)

1 Dle Bohatcové tvořily jednu pětinu až třetinu všech kodexů. BOHATCOVÁ, Miriam, Česká kniha

v proměnách staletí, s. 43.

4

Mezi nejrozšířenější středověké liturgické knihy patří:2

- Antifonář: kniha obsahující bohoslužebné zpěvy před žalmy a po žalmech, pro sólový

hlas a sbor;

- breviář: modlitební kniha s modlitbami na celý církevní rok skládající se z několika

různých textů, které se vydělily z praktických potřeb modlitby;

- evangeliář: soubor čtyř novozákonních evangelií;

- evangelistář: kniha pevně stanovených částí evangelií, které se četly při bohoslužbách

během církevního roku;

- epistolář: kniha s liturgickými výňatky z novozákonních epištol;

- graduál: kniha mešních chórových zpěvů;

- hodinky: kniha soukromých modliteb pro světské osoby, určovaná rytmem církevního

dne;

- homiliář: kniha kázání čtených během církevního roku jako výklad evangelijních a

epištolních textů;

- hymnář: soubor jednoduchých mešních písní, kdy zpěvy jsou pokládány pouze

v jednom tónu (na rozdíl od graduálu);

- kancionál: sbírka systematicky uspořádaných náboženských, zejména kostelních

písní, notových;

- lekcionář: kniha soustřeďující evangelijní a epištolní texty;

- misál: kniha mešních ceremonií, modliteb a biblických čtení;

- sakramentář: kniha mešních modliteb spojená s kánonem obsahující podstatné části

mše;

- viatik: příruční nebo cestovní kniha modliteb;

- žaltář: kniha žalmů, které se používala také k náboženským zpěvům.

V textu výše jsem se krátce věnovala charakteristice a základnímu rozčlenění liturgických

knih včetně výčtu těch nejrozšířenějších. Ve vazbě na hlavní téma mé diplomové práce

se nyní budu krátce věnovat vývoji a postavení církevních knihoven, kde pouze


[…]


lekcionáře, žaltáře, sermonáře (biblické homilie, jejichž autory jsou například církevní

Otcové), ordinář, pasionál, antifonář a graduál. Spojením těchto titulů vznikl tzv. úplný

misál.188 Zpočátku měla každá větší církevní společnost svůj vlastní misál. Vznikl tzv.

Misál římské kurie (Missale Curiae), který převzali a revidovali františkáni a šířili jej po

celé Evropě. V roce 1484 byl v Miláně vytištěn první misál a poté následovalo mnoho

dalších vydání, která však už byla standardizována.189 Tridentský koncil sestavil komisi,

která se měla zabývat liturgickými knihami a posoudit jejich obsah a používání. Tato

komise ale svou práci nestačila dokončit, a proto nechali rozhodnutí o liturgických

knihách na papeži. Sjednotit knihy se podařilo papeži Piu V. (1566-1572), který nechal

v roce 1566 vydat Římský katechismus, v roce 1568 Římský breviář a nakonec roku 1570

187 OREL, Dobroslav, Staročeské roráty, s. 7.
188 VOIT, Petr, Encyklopedie knihy, s. 596.
189 HONČ, Petr, Římský misál mezi tridentským a druhým vatikánským koncilem, s. 151-152.
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Římský misál. Podle toho se měl misál povinně používat v celé katolické církvi pro

jednotu bohoslužeb a také bylo stanoveno, že se v misále nesmí nic změnit, což zbrzdilo

pozdější liturgické reformy.190 K nejpodstatnějším změnám však došlo ve 20. století,

které započal papež Pius X. (1903-1914) a vyvrcholily druhým vatikánským koncilem

(1962-1965), který přijal zásadní liturgickou reformu, na jejímž základě byl vypracován

zcela nový misál, který v roce 1970 vydal papež Pavel VI. (1963-1978). Díky těmto

reformám se začaly misály překládat do národních jazyků.

Mezi nejvýznamnější misály patří například: Opatovický misál z konce 14. století, Misál

Jana ze Středy po polovině 14. století nebo Olomoucký misál či Pražský misál z druhé

poloviny 15. století.

190 HONČ, Petr, Římský misál mezi tridentským a druhým vatikánským koncilem, s. 155.
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10.2 Obrazová přílohy

Obr. č. 1 – Podoba Vyšehradu před rokem 1419 – nástěnná freska

(Zdroj: Foto vlastní provedené na Vyšehradské kapitule)

Obr. č. – Foto staré děkanství v Soběslavově ulici

(Zdroj: Kniha NECHVÁTAL, Bořivoj, Vyšehrad)
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Obr. č. 3. – Portrét probošta Jana Tomáše Vojtěcha Berghauera

(Zdroj: Vyšehradská kapitula)

Obr. č. 4 Ferdinand Kindermann von Schulstein

(Zdroj: Vyšehradská kapitula)
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Obr. č. 5 – Píseň vyšehradská

(Zdroj: https://utf.mff.cuni.cz/~podolsky/rkz/mpkvpv/pv.htm)

https://utf.mff.cuni.cz/~podolsky/rkz/mpkvpv/pv.htm
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Obr. č. 6 – báseň Václava Štulce – Vyšehrad

(Zdroj: ŠTULC, Václav Svatopluk. Sebrané básnické spisy. Národní knihtiskárna I. L. Kober. 1874)

Obr. č. 7 – Titulní strana Berghauerova díla Protomartyr z roku 1736

(Zdroj: URFUS, Valentin. Jan Tomáš Vojtěch Berghauer. s. 56)
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Obr. č. 8 – Exlibris od Berghauera

(Zdroj: Vyšehradská kapitula)

Obr. č. 9 – Titulní strana knihy s Berghauerovým autografem

(Zdroj: URFUS, Valentin. Jan Tomáš Vojtěch Berghauer. str. 66)
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Obr. č. 10 – portrét probošta Mikuláše Karlacha

(Zdroj: Vyšehradská kapitula)

Obr. č. 11 – Příklad latinského citátu v klenbách – strop knihovny
(Zdroj: Vyšehradská kapitula)
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Obr. č. 12 – Nákres knihovny umístěný v Kronice vyšehradské knihovny

(Zdroj: Vyšehradská kapitula)
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Obr. č. 13 – 4x falzum zakládací listiny 1088

(Zdroj: archiv Vyšehradské kapituly)
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Obr. č. 14 – Listina Soběslava I. z roku 1130

(Zdroj: archiv Vyšehradské kapituly)

Obr. č. 15 – Listina Soběslava II. z roku 1173-1178

(Zdroj: archiv Vyšehradské kapituly)
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Obr. č. 16 – Listina papeže Celestina III. z roku 1197

(Zdroj: archiv Vyšehradské kapituly)

Obr. č. 17 – Listina z roku 1330 – dar Elišky Přemyslovny

(Zdroj: archiv Vyšehradské kapituly)
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Obr. č. 18 – Listina z roku 1461 od Jiřího z Poděbrad

(Zdroj: archiv Vyšehradské kapituly)

Obr. č. 19 – Listina z roku 1448 – uložení vykonání poslední vůle probošta Albíka

(Zdroj: archiv Vyšehradské kapituly)

106

Obr. č. 20 – Listina z roku 1448 – uložení vykonání poslední vůle probošta Albíka

(Zdroj: archiv Vyšehradské kapituly)

Obr. č. 21 – Antifonář Vyšehradský, označení Ms 6

(Zdroj: knihovna Vyšehradské kapituly)
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Obr. č. 22 – Graduál Vyšehradský, označení Ms 9

(Zdroj: knihovna Vyšehradské kapituly)

Obr. č. 23 – Rorátník Vyšehradský, bez označení

(Zdroj: knihovna Vyšehradské kapituly)
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Obr. č. 24 – „Čelední ďábel“, označení III A e 112

(Zdroj: knihovna Vyšehradské kapituly)
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