Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: (Ne)zvláštní místa Vyšehradské kapituly, úloha kapitulní knihovny
se zaměřením na její nejzákladnější rukopisy

Vedoucí práce: PhDr. ThLic. Dr. Bohumír Suchánek, Ph.D., Th.D.

"výborně"

Oponent práce: Mgr. et Bc. Dagmar Denjmančuková, CSc.

"výborně"

V úvodu studentka představuje svou práci a popisuje metodu provedeního výzkumu - studentka analyzovala vývoj knihovny z historického hlediska a zároveň provedla i restaurátorský průzkum. Dr. Suchánek poté seznamuje komisi se svým posudkem. Práci hodnotí jako solidní, klíčovým přínosem je dle něj představení a rozbor obsahu vyšehradské knihovny a archivu. Studentka ukazuje širokou obzornost s problematikou. V případě kvalitní obhajoby navrhuje klasifikaci výborně. ~~Pro~~ Poté komisi představuje své hodnocení oponentka práce. Práci považuje za zdatnou, obsah je velmi bohatý. Za nadbytečný považuje rozbor literární literatury. Ocení schopnost zpracovat rozsáhlé materiály. Především je rovněž práce s poznámkovým aparátem. Studentka se poté vyjadřuje k otázkám z posudku. Odpovědi má pečlivě připravené, dopracuje je i související faksimilovými dokumenty. Předseda komise poté ukončuje obhajobu.

Klasifikace:

..... výborně

Datum obhajoby:

..... 26. května 2021